PORTEIRÃO 4.070 94 KM   

SANTA HELENA 

DE GOIÁS 38.492  37 KM 

ITAJÁ 4.380 181 KM 

SANTO ANTÔNIO 

DA BARRA 4.267 44 KM 

TUVERLÂNDIA 4.985 77 KM   

Fonte Dados (IBGE, 2022) 

Somados, esses municípios representam mais de 350.000 ( trezentos e 

cinquenta mil) habitantes, cuja centralidade de serviços e oportunidades está 

concentrada em Rio Verde.  Esclarece-se que o IF Goiano – Campus Rio Verde já 

atende, atualmente, estudantes oriundos de vários desses municípios, reforçando 

seu papel como instituição formadora regional.

[...]

de produção de materiais didáticos, como vídeos, materiais de baixo custo, 

reagentes alternativos, dentre outros, voltados à formação de professores de 

Química.  

Laboratórios de Informática:  O Campus Rio Verde possui 10 (dez) laboratórios 

contando com 205 (duzentos e cinco) computadores e mais 30 (trinta) 

computadores em diversos laboratórios de pesquisa para o uso dos discentes e 

pesquisadores.  

Centro de Excelência em Internet das Coisas (IoT) para Agro/Agrotech  Este 

Centro é formado pelo hotel de ideia incubadoras de empresas, Polo de Inovação